— 1 —

市政府办公室关于印发南通市

市设权力清单动态调整事项的通知

通政办发〔2022〕101号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市有关部门和

单位：

为深入推行政府权力清单制度，规范权力运行，推进依法行

政、简政放权，按照《省政府办公厅关于印发江苏省行政权力事

项清单管理办法的通知》（苏政办发〔2022〕22号）规定，依据

2020年7月至2022年7月间市人大常委会通过的7部地方性法规

（法规修正案）、市政府制定（修订）的2部规章设定的行政权

力事项，对南通市市设权力清单进行动态调整。共涉及市公安局、

交通运输局、城市管理局、江苏省南通狼山旅游度假区管理办公

室和南通城市轨道交通有限公司5个部门（单位）新增行政处罚

事项38项。

经市人民政府同意，现将《南通市市设权力清单动态调整事

项》印发给你们，请予贯彻落实。

南通市人民政府办公室

2022年10月25日

— 2 —

（此件公开发布）

— 3 —

南通市市设权力清单动态调整事项（38项）

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

1

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内擅

自采折、采挖

花草、竹笋、

药材等植物的

处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（二）擅自采折、采挖花草、竹笋、药材等植物；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（一）擅自采折、采挖花草、竹笋、药材等植物的，处二十元以上二百元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、罚款

 新增

2

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内燃

放孔明灯、在

非指定区域焚

烧香蜡纸烛、

在非指定的吸

烟区吸烟的处

罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（五）燃放烟花爆竹、孔明灯，森林防火期内擅自在防火区野外用火，在非指定区域露天烧烤

食品、焚烧香蜡纸烛，在非指定的吸烟区吸烟；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（二）燃放孔明灯或者在非指定区域焚烧香蜡纸烛的，处二百元以上一千元以下罚款；在非指

定的吸烟区吸烟的，处五十元以上五百元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、罚款

 新增

— 4 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

3

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内的

禁止水域游

泳、垂钓、捕

鱼的处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（七）在禁止水域游泳、垂钓、捕鱼；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（三）在禁止水域游泳、垂钓的，处五十元以上二百元以下罚款；在禁止水域捕鱼的，没收渔

具和渔获物，并处一百元以上五百元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、没收

渔具和渔

获物、罚款

 新增

4

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内擅

自摆摊设点、

兜售物品的处

罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（十）擅自摆摊设点、兜售物品；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（四）擅自摆摊设点、兜售物品的，处二十元以上二百元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、罚款

 新增

— 5 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

5

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内携

犬进入封闭区

域或者携犬进

入开放区域不

束牵引绳、不

清理宠物粪便

的处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（十一）携犬不束牵引绳、不清理宠物粪便，携犬进入封闭区域；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（五）携犬不束牵引绳的，可以处五十元以上五百元以下罚款；不清理宠物粪便的，可以处二

十元以上二百元以下罚款；携犬进入封闭区域的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、警

告、罚款

 新增

6

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内擅

自在未开放区

域开展野外探

险、攀岩等危

险活动的处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（十二）擅自在未开放区域开展野外探险、攀岩等危险活动；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（六）擅自在未开放区域开展野外探险、攀岩等危险活动的，处二百元以上二千元以下罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、罚款

 新增

— 6 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

7

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对在狼山国家

森林公园内道

路以外违规停

放车辆的处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十一条第一款  森林公园内禁止下列行为：

（十三）违规停放车辆；

第二十二条第一款  违反本条例第十一条第一款规定，有下列行为之一的，由森林公园管理机

构责令停止违法行为、恢复原状或者采取其他补救措施，并按照以下规定处罚：

（七）在道路以外违规停放车辆的，机动车处五十元罚款，非机动车处二十元罚款。

责令停止

违法行为、

恢复原状

或者采取

其他补救

措施、罚款

 新增

8

江苏省南通狼

山旅游度假区

管理办公室

行政处罚

对擅自进入军

山南麓生态保

育区的处罚

【地方性法规】《江苏南通狼山国家森林公园管理条例》（2020年11月18日南通市第十五届人

民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2021年1月15日江苏省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十次会议批准，自2021年5月1日起施行；2022年3月17日南通市第十六届人民代

表大会常务委员会第一次会议通过，2022年5月31日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会

第三十次会议批准修订）

第十二条第二款  军山南麓生态保育区作为生物多样性核心区域，实行封闭管理，禁止擅自进

入。

第二十三条  违反本条例第十二条第二款规定，擅自进入军山南麓生态保育区的，由森林公园

管理机构责令改正，处一百元以上五百元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

— 7 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

9 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未建立

控制保护区日

常巡查制度或

者未按照要求

开展日常巡查

并进行全过程

记录的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第二十七条第一款  轨道交通经营单位应当建立控制保护区日常巡查制度，开展日常巡查，并

进行全过程记录。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（一）违反第二十七条第一款规定，未建立控制保护区日常巡查制度或者未按照要求开展日常

巡查并进行全过程记录。

责令限期

改正、罚款
 新增

10 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未按照

要求向社会公

布运营服务质

量承诺事项、

未在运营服务

中全面履行承

诺的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十条第一款  轨道交通经营单位应当执行轨道交通运营服务规范，健全运营管理制度，为

乘客提供安全、可靠、便捷的服务，按照有关规定或者标准依法履行下列职责：

（一）每年一月三十一日前向社会公布运营服务质量承诺事项，并在运营服务中全面履行承诺。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（二）违反第三十条第一款第一项规定，未按照要求向社会公布运营服务质量承诺事项，并在

运营服务中全面履行承诺。

责令限期

改正、罚款
 新增

— 8 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

11 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未按照

规定向乘客提

供运营服务和

安全应急等信

息、未及时告

知安全运输注

意事项的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十条第一款  轨道交通经营单位应当执行轨道交通运营服务规范，健全运营管理制度，为

乘客提供安全、可靠、便捷的服务，按照有关规定或者标准依法履行下列职责：

（五）向乘客提供运营服务和安全应急等信息，及时告知安全运输注意事项。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（三）违反第三十条第一款第五项规定，未按照规定向乘客提供运营服务和安全应急等信息，

及时告知安全运输注意事项。

责令限期

改正、罚款
 新增

12 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未将列

车运行图报市

交通运输主管

部门备案、调

整运行图严重

影响服务质量

未向市交通运

输主管部门说

明理由的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十一条  轨道交通经营单位应当根据轨道交通沿线乘客出行规律以及网络化运输组织要

求，合理编制列车运行图，并报市交通运输主管部门备案。

轨道交通经营单位调整运行图严重影响服务质量的，应当向市交通运输主管部门说明理由。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（四）违反第三十一条规定，未将列车运行图报市交通运输主管部门备案、调整运行图严重影

响服务质量未向市交通运输主管部门说明理由。

责令限期

改正、罚款
 新增

— 9 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

13 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未建立

乘客投诉受理

制度或者未及

时处理乘客投

诉并将处理结

果告知乘客的

处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十七条第一款  轨道交通经营单位和交通运输主管部门应当建立乘客投诉受理制度。

第二款  轨道交通经营单位接到乘客投诉后应当及时处理，并在七个工作日内将处理结果告知

乘客。乘客对答复有异议的，可以向交通运输主管部门申诉。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（五）违反第三十七条第一款、第二款规定，未建立乘客投诉受理制度或者未及时处理乘客投

诉并将处理结果告知乘客。

责令限期

改正、罚款
 新增

14 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未按时

向市交通运输

主管部门报告

上一年度运营

服务质量承诺

履行情况的处

罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十八条第一款  轨道交通经营单位应当建立内部服务质量监督、检查、考核机制，每年一

月三十一日前向市交通运输主管部门报告上一年度运营服务质量承诺履行情况。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（六）违反第三十八条第一款规定，未按时向市交通运输主管部门报告上一年度运营服务质量

承诺履行情况。

责令限期

改正、罚款
 新增

— 10 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

15 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位采取限

流、甩站、封

站、暂停运营

等措施未及时

向社会公告或

者封站、暂停

运营未及时向

市公安机关、

交通运输主管

部门报告的处

罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第四十八条第三款  轨道交通经营单位采取限流、甩站、封站、暂停运营等措施应当及时向社

会公告。封站、暂停运营的，应当及时向市公安机关、交通运输主管部门报告。

第五十二条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令限期改正，逾期未改正的，处二千元以上一万元以下罚款：

（七）违反第四十八条第三款规定，采取限流、甩站、封站、暂停运营等措施未及时向社会公

告或者封站、暂停运营未及时向市公安机关、交通运输主管部门报告。

责令限期

改正、罚款
 新增

16 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未按照

规定对轨道交

通运营设施设

备进行定期检

查、检测评估

和及时养护维

修、更新改造

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十条第一款  轨道交通经营单位应当执行轨道交通运营服务规范，健全运营管理制度，为

乘客提供安全、可靠、便捷的服务，按照有关规定或者标准依法履行下列职责：

（二）对轨道交通运营设施设备进行定期检查、检测评估，及时养护维修和更新改造。

第五十三条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令改正，处五千元以上三万元以下的罚款：

（一）违反第三十条第一款第二项规定，未按照规定对轨道交通运营设施设备进行定期检查、

检测评估和及时养护维修、更新改造。

责令改正、

罚款
 新增

— 11 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

17 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未按照

规定及时向市

交通运输主管

部门报告运营

信息的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十八条第二款  轨道交通经营单位应当建立运营信息统计分析制度，按照有关规定及时向

市交通运输主管部门报告轨道交通客运量、客运周转量以及运营里程、班次、收入、成本等运

营信息。

第五十三条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令改正，处五千元以上三万元以下的罚款：

（二）违反第三十八条第二款规定，未按照规定及时向市交通运输主管部门报告运营信息。

责令改正、

罚款
 新增

18 市交通运输局 行政处罚

对轨道交通经

营单位未建立

风险数据库和

隐患排查手册

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第四十二条第一款  轨道交通经营单位应当按照有关规定建立完善风险分级管控和隐患排查

治理双重预防制度。开展日常安全隐患排查，定期进行安全检查，建立风险数据库和隐患排查

手册。发现风险隐患应当及时排除，不能及时排除的，应当向市住房和城乡建设、交通运输等

主管部门报告。

第五十三条  违反本条例规定，轨道交通经营单位有下列行为之一的，由交通运输主管部门责

令改正，处五千元以上三万元以下的罚款：

（三）违反第四十二条第一款规定，未建立风险数据库和隐患排查手册。

责令改正、

罚款
 新增

— 12 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

19 市交通运输局 行政处罚

对使用高架线

路桥下空间危

害轨道交通运

营安全的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第四十五条第一款  使用高架线路桥下空间不得危害轨道交通运营安全，并预留高架线路桥梁

设施日常检查、检测和养护维修的条件。

第五十七条  违反本条例第四十五条规定，使用高架线路桥下空间危害轨道交通运营安全，或

者地面、高架线路沿线建（构）筑物、植物妨碍行车瞭望、侵入轨道交通线路限界的，由交通

运输主管部门责令相关责任人限期改正，逾期未改正的，对个人处二百元以上一千元以下罚款，

对单位处二千元以上一万元以下罚款；情节严重的，对个人处一千元以上五千元以下罚款，对

单位处一万元以上三万元以下罚款。

责令限期

改正、罚款
 新增

20 市交通运输局 行政处罚

对地面、高架

线路沿线建

（构）筑物、

植物妨碍行车

瞭望、侵入轨

道交通线路限

界的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第四十五条第二款  地面线路、高架线路沿线建（构）筑物或者植物不得妨碍行车瞭望，不得

侵入轨道交通线路的限界。沿线建（构）筑物、植物可能妨碍行车瞭望或者侵入线路限界的，

责任人应当及时采取措施排除妨碍、消除危险。

第五十七条  违反本条例第四十五条规定，使用高架线路桥下空间危害轨道交通运营安全，或

者地面、高架线路沿线建（构）筑物、植物妨碍行车瞭望、侵入轨道交通线路限界的，由交通

运输主管部门责令相关责任人限期改正，逾期未改正的，对个人处二百元以上一千元以下罚款，

对单位处二千元以上一万元以下罚款；情节严重的，对个人处一千元以上五千元以下罚款，对

单位处一万元以上三万元以下罚款。

责令限期

改正、罚款
 新增

— 13 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

21
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

吸烟（含电子

烟）、点燃明

火、随地吐痰、

吐口香糖、便

溺，乱扔果皮、

纸屑等废弃物

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（一）吸烟（含电子烟）、点燃明火、随地吐痰、吐口香糖、便溺，乱扔果皮、纸屑等废弃物。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（一）违反第一项至第五项规定的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款
 新增

22
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

乞讨、拾荒、

卖艺、使用电

子设备等外放

声音，躺卧、

踩踏座席的处

罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（二）乞讨、拾荒、卖艺、使用电子设备等外放声音，躺卧、踩踏座席。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（一）违反第一项至第五项规定的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款

新增

— 14 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

23
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在列车内饮

食（婴儿喂食、

特殊病人进食

除外）的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（三）在列车内饮食（婴儿喂食、特殊病人进食除外）。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（一）违反第一项至第五项规定的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款
 新增

24
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对携带猫、犬

等宠物（工作

状态的导盲

犬、执行公务

的军警犬除

外）、畜禽等

活体动物或者

有严重异味、

易污损设施设

备等物品进

站、乘车的处

罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（四）携带猫、犬等宠物（工作状态的导盲犬、执行公务的军警犬除外）、畜禽等活体动物或

者有严重异味、易污损设施设备等物品进站、乘车。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（一）违反第一项至第五项规定的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款
 新增

— 15 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

25
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

骑行平衡车、

自行车、电动

车（符合安检

规定的残疾人

助力车除外），

使用滑板、溜

冰鞋的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（五）骑行平衡车、自行车、电动车（符合安检规定的残疾人助力车除外），使用滑板、溜冰

鞋。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（一）违反第一项至第五项规定的，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款
 新增

26
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对未经轨道交

通经营单位同

意，擅自在车

站、列车或者

其他轨道交通

设施内进行电

影、电视、广

告摄制，或者

进行销售、派

发印刷品、广

告宣传等活动

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（六）未经轨道交通经营单位同意，擅自进行电影、电视、广告摄制，或者进行销售、派发印

刷品、广告宣传等活动。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（二）违反第六项规定的，可以对单位处五百元以上二千元以下罚款，对个人处一百元以上五

百元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

— 16 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

27
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

随意涂写、刻

画、张贴或者

悬挂物品的处

罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（七）随意涂写、刻画、张贴或者悬挂物品。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（三）违反第七、八项规定的，处一百元以上五百元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

28
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车内揽客拉

客、无故滞留

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（八）在车站、列车内揽客拉客、无故滞留。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（三）违反第七、八项规定的，处一百元以上五百元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

— 17 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

29
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

擅自堆放杂物

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（九）擅自堆放杂物。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（四）违反第九项规定的，可以处一百元以上一千元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

30
南通城市轨道

交通有限公司
行政处罚

对在车站、列

车或者其他轨

道交通设施内

损坏灯箱、多

媒体屏、广告

宣传等设施设

备的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第三十五条第一款  在车站、列车或者其他轨道交通设施内，禁止下列影响环境卫生、运营秩

序、污损设施的行为：

（十）损坏灯箱、多媒体屏、广告宣传等设施设备。

第五十五条  违反本条例第三十五条第一款规定，在车站、列车或者其他轨道交通设施内，有

下列影响环境卫生、运营秩序、污损设施的行为之一的，由轨道交通经营单位责令改正，按照

以下规定处罚：

（五）违反第十项规定的，处二百元以上一千元以下罚款。

责令改正、

罚款
 新增

— 18 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

31 城市管理部门 行政处罚

对建设（作业）

单位在控制保

护区进行建设

（作业）活动，

未制定轨道交

通设施保护方

案或者方案未

经轨道交通经

营单位同意、

未按照轨道交

通经营单位同

意的方案实

施、未按照规

定进行安全监

测、未及时消

除安全隐患的

的处罚

【地方性法规】《南通市轨道交通条例》（2021年9月18日南通市第十五届人民代表大会常务

委员会第四十次会议通过，2021年12月2日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议批准，自2022年2月1日起施行）

第二十五条第一款  在控制保护区内进行第二十四条所列活动，轨道交通经营单位认为可能危

害轨道交通设施安全的，建设（作业）单位应当制定轨道交通设施保护方案，并经轨道交通经

营单位同意。必要时，轨道交通经营单位可以组织建设（作业）单位委托有资质的单位对保护

方案进行论证或者安全评估。

第二款  作业前，建设（作业）单位应当与轨道交通经营单位签订安全协议，明确安全责任。

建设（作业）单位应当按照轨道交通经营单位同意的方案组织施工，落实保护措施，并委托有

资质的单位对作业影响区域进行动态安全监测，及时消除安全隐患。

第五十一条  违反本条例第二十五条第一款、第二款规定，在控制保护区进行建设（作业）活

动，建设（作业）单位未制定轨道交通设施保护方案或者方案未经轨道交通经营单位同意、未

按照轨道交通经营单位同意的方案实施、未按照规定进行安全监测、未及时消除安全隐患的，

由住房和城乡建设主管部门责令改正，在控制保护区（不含特别保护区）发生的行为，处二万

元以上十万元以下罚款；在特别保护区发生的行为，处五万元以上二十万元以下罚款。

第六条 住房和城乡建设主管部门负责轨道交通建设的监督管理工作。

交通运输主管部门负责轨道交通运营的监督管理工作。

发展和改革、公安、财政、自然资源和规划、生态环境、市政和园林、城市管理、水利、卫生

健康、应急管理、审计、国有资产监督管理、人民防空等部门按照各自职责做好轨道交通的相

关监督管理工作。

责令改正、

罚款

责令改

正、罚款
新增

— 19 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

32 城市管理部门 行政处罚

对公民在公共

场所散发商业

广告、传单影

响环境卫生的

处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十一条  公民应当遵守文明行为规范。禁止下列不文明行为：

（五）在公共场所乱涂、乱写、乱贴，散发商业广告、传单影响环境卫生。

第三十八条  违反本条例第二十一条第五项规定，在公共场所散发商业广告、传单影响环境卫

生的，由城市管理部门责令改正，可以处五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

罚款

责令改

正、罚款
新增

33 城市管理部门 行政处罚

对公民携犬出

户不即时清除

犬只粪便的处

罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（二）携犬出户不即时清除犬只粪便。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（二）携犬出户不即时清除犬只粪便的，由城市管理部门责令改正，可以处二十元以上二百元

以下罚款。

责令改正、

罚款

责令改

正、罚款
新增

— 20 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

34 公安部门 行政处罚
对携犬出户不

系犬绳的处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（一）携犬出户不系犬绳。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（一）携犬出户不系犬绳的，由公安机关责令改正，可以处五十元以上五百元以下罚款。

责令改正、

罚款

责令改

正、罚款
新增

35 公安部门 行政处罚

对犬吠干扰他

人正常生活的

处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（三）犬吠干扰他人正常生活。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（三）养犬人未采取有效措施制止犬吠干扰他人正常生活的，由公安机关处警告，警告后不改

正的，处二百元以上五百元以下罚款。

警告、罚款
警告、罚

款
新增

— 21 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

36 公安部门 行政处罚

对携犬进入学

校、医院、文

化艺术场馆、

体育场馆、商

场、饭店、农

贸市场等人员

密集场所或者

乘坐公共汽车

等公共交通工

具的处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（四）携犬进入学校、医院、文化艺术场馆、体育场馆、商场、饭店、农贸市场等人员密集场

所或者乘坐公共汽车等公共交通工具（工作状态的导盲犬、军警犬除外）。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（四）携犬进入学校、医院、文化艺术场馆、体育场馆、商场、饭店、农贸市场等人员密集场

所或者乘坐公共汽车等公共交通工具的，由公安机关责令改正，可以处警告或者五十元以上二

百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款

责令改

正、警告、

罚款

新增

37 公安部门 行政处罚

对携犬乘坐电

梯不采取怀抱

犬只、为犬戴

嘴套或者将犬

装入犬笼、犬

袋等措施避让

他人的处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（五）携犬乘坐电梯不采取怀抱犬只、为犬戴嘴套或者将犬装入犬笼、犬袋等措施避让他人。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（五）携犬乘坐电梯不采取怀抱犬只、为犬戴嘴套或者将犬装入犬笼、犬袋等措施避让他人的，

由公安机关责令改正，可以处警告或者五十元以上二百元以下罚款。

责令改正、

警告、罚款

责令改

正、警告、

罚款

新增

— 22 —

编号 部门
权力

类型
权力名称 设定依据

行使层级和内容
备注

市级 县级

38 公安部门 行政处罚

对在禁养区内

饲养烈性犬、

大型犬的处罚

【地方性法规】《南通市文明行为促进条例》（2021年11月18日南通市第十五届人民代表大会

常务委员会第四十三次会议通过，2022年1月14日江苏省第十三届人民代表大会常务委员会第

二十八次会议批准，自2022年6月1日起施行）

第二十二条  公民应当文明养犬，禁止下列行为：

（六）在禁养区内饲养烈性犬、大型犬。

第三十九条  违反本条例第二十二条第一款第一项至第六项规定的行为，按照下列规定予以处

罚：

（六）在禁养区内饲养禁养犬只的，由公安机关责令限期改正，逾期不改正的，没收犬只，可

以并处五百元以上五千元以下罚款。

责令限期

改正、没收

犬只、罚款

责令限期

改正、没

收犬只、

罚款

新增

— 23 —